
REEMBQLSOS, A MERCADERlAS ORIGINARIAS DE LA REGION 

NOR&ST$ Y NQ@Ol$STE, QUE SE E$J?O@TEp POR, ViJERTOlcj ,DE @J 

LITORAL. 

Articulo 1: La exportación de ías Mercudertas cuyo embarque y respectivo ‘cumpliao ” de IU 

declarución aduanera de I~xportaci6n paru consumo se realice por puertos exportudores 

ubicados sobre el Rio Paraná o Paraguay ul norte del paralelo 30” gozaran de un Reembolso 

adicional del nueve por ciento (9%) siempre que se curguen a buques Mercantes con destino 

al exterior o a buque mercante de cabotaje para transbordar en cualquier puerto nacional 

con dest~ino ul exterior.- 

Art&aulo 2: El reembolso adicional dispuesto ptz~edentemente ser6 apttcado unicamente u, ,ja 

exportación de mercaderhm originarias de tus provincias del Chuto, Santa Fc, Corrientes 

1~‘ormo.w.r y Misiones que se exporten en estado natural o manujacturudas en establecimientos 

industriales radicados en estas con insumos no originarios en las mismas, siempre que dicho 

proceso genere un cambio de posicidn arancelaria en Ia Nomenclatura Arancelaria y 

Derechos de &uortucicín que la mercaderia resultante, objeto de IU exportaci& sea 

consecuencia de un proceso industrial y no de una simple etapa de armada- 

Artículo 3: El reembolso adicional dispuesto en el articulo 1’ se aplicurú a las exportaciones 

de las mercuderias provenientes de provincias ubicadas el norte del paralelo 30°, que seun 

emburcada,s en 1o.s puertos incluidos en el artículo 1” y que cumplen con los requisitos 

establecidos en la preeente aún cuando el “cumplido” de embarque se realice en aduana.s 

secas ubicadas en, tas citadas provinctz~ siempre que oarguen, a buque ,mercante c:on destino 

al exterior o a buque mercante de cabotaje para transbordur en cualquier puerto nacional 

con destino al exterior.- 

A&nlo 4: bJ Poder &jecytivo Nac#nat por ,intermedio del Mtnisrerio de bkonomía 

estublecera los criterios que deber& aplicur los gobiernos de las provincias mencionudus en 

el artículo 2” a fìn de determinar ul porcentaje de elementos simplemente armados. no 

originarios de la provincia, que deber& integrar las mercaderías que se exporten, a .fìn de 

acogerse a los beneficios establecidos en lu presente ley.- 



&tícplo 5; fil rembolso ~adi,~ionul &pws@ ,en, AI a~fim4lo primero &z ,Ia presente ley se 

upkurú con prescindencia deel tratamiento arancelario por mercuderíu establecido con 

cardcter general por las normas vigentes. 

Quedan excluidas del benefìcio establecido en la presente ley, Ia,s exportaciones de 

mercadertás elaboradas por empresas que gocen de cuulquier tipo de incentivo arancelario a 

las exportuciones en virhtd de regímenes promocionales purticularesP especiales 0 zo&es> 0 

de regímenes de promoción industrial » de d$erimientos impositivos- 

Arl&do 6: El trutamiento arancelario que corresponda a las mercaderías, conjbrme a las 

normas vigentes de curdcter generul, se aplica& y liquidurú independientemeen de/ 

reembolso adicional establecido por lapresente.- 

Artícu10 7: LU Administración Nacional de Aduanas aceptara los certijicados que emitan los 

reCqpectivos gobiernos provhtciaks en los que se consignen que las mercaderías en cuestión 

cumplen con los requisitos de origen establecidos en la presente ley.- 

A~v&IIQ 8: El :~cmbolso qdicion,al estqblecido en ei art&ulo 1” t<,ndrú vigGncta,por dtOg ,anos 

u purtir de Iu sunción de la presente. Vencido el plazo se disminuirb a ra.z& de un punto por 

año. - 
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